ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO
REALIZADA EM 09 DE AGOSTO DE 2012

Publicada no Diário Oficial nº 32.241 de 14/09/2012
Número de Publicação: 435951

Ao nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e doze, o Conselho Estadual de Trânsito –

CETRAN/PA reuniu-se na Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP (Rua Arcipreste

Manoel Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com a presença dos seguintes Conselheiros:

Erick Alexandre Martins Miranda, representante suplente da Polícia Militar; Maria de Jesus

da  Fonseca  Cardoso  representante  titular  da  SETRAN;  Nilo  Sérgio  Franco  Fiock  dos

Santos  representante  suplente  da SETRAN;  Isaias Nascimento dos Reis,  representante

suplente do município de Belém; Isnard Alves Ferreira, representante titular do município de

Ananindeua; Lucélia Tavares, representante suplente do município de Ananindeua; Ilcilene

Silva  Oliveira  representante  titular  do  município  de  Castanhal;  Lahiré  Ávila  de  Moura

representante suplente do município de Castanhal; Luiz Galvani Luz da Silva, representante

titular do SINTRACARPA; Délcio Arthur Farias de Souza, representante titular da SETRANS-

BEL;  Rosane  Miranda  Brito,  representante  titular  do  SEST/SENAT; Maria  Elenilda  dos

Santos,  representante  suplente  do  SEST/SENAT;  Franklin  Jorge  Silva  dos  Santos,

representante titular  da PRF   sob a presidência  do Senhor  CEL QOPM Mário Alfredo

Souza  Solano,  que  neste  ato  representou  o  Presidente  do  CETRAN/PA,  encontrando-se

nomeado como Secretário  de Segurança Pública interino,  para deliberar sobre os assuntos

constantes da pauta. ABERTURA DA REUNIÃO: Após a confirmação da existência de quorum

regulamentar, a reunião por determinação do Presidente do CETRAN foi aberta pelo Presidente

Luiz  Fernandes Rocha. ORDEM DO DIA:  Apresentação  das  Atas  da  9ª,  13ª  e  da  17ª

Reuniões  Ordinárias do CETRAN/PA do ano de 2012 . Sendo aprovada por unanimidade; Posse

dos novos nomeados para compor o colegiado: SINDICARPA – Sindicato das empresas de

Logística e Transportes de Cargas no Estado do Pará, posse da suplente Cilene Moreira Sabino

de Oliveira e da PRF - Polícia Rodoviária Federal,  posse do titular  Franklin Jorge Silva dos

Santos e do suplente Ewerton Feitosa Mesquita. Sendo, as boas vindas feitas pelo conselheiro

o Sr. Isnard Alves Ferreira;  Apresentação da Minuta de Resolução que dispõe sobre o Efeito

Suspensivo de Autuação em sede de defesa prévia  e recurso administrativo em 1º e 2º

instância contra imposição de penalidades aplicadas pelos Órgãos Executivos de Trânsito e/ou

Rodoviário do Estado e dos municípios, pelo Conselheiro Erick Miranda. Sendo aprovada por

unanimidade; Apresentação da Minuta de Resolução  que dispõe sobre a uniformização do

processo de Municipalização do Trânsito no âmbito do Estado do Pará, pelo Conselheiro Erick

Miranda,  para aprovação.  Sendo aprovado por unanimidade; Apresentação do Relatório  da

Visita  Técnica  de  Municipalização  de  Ourilândia  do  Norte,  pelo  Conselheiro  Erick  Miranda.

Sendo  aprovado  por  unanimidade;  Retorno,  pela  secretária  executiva  do  CETRAN  a  Sra.

Bethania Beleza Tourinho, sobre as informações repassadas pela SEAD sobre as irregularidades

nas remunerações dos conselheiros: A SEAD repassará um relatório de todos os meses do ano

de  2011  e  2012,  para  que  sejam analisadas  as  pendências  caso  a  caso  e  solicitadas  as

regularizações  e  mensalmente  a  SEAD repassará  à  secretaria  do  Colegiado  uma folha  de

pagamento preliminar,  para ser  aprovada e  somente  após esta aprovação  será faturado a

remuneração efetiva. RELATO DE PROCESSOS: 1) Processo: n.º 2009.120/CETRAN/PA;

Recorrente: BANCO  FINASA  S.A.;  Relator:  LUIZ  GALVANI  SILVA; Decisão: Por

UNANIMIDADE  de votos, pelo NÃO PROVIMENTO,  devendo ser MANTIDA  a penalidade

aplicada;  2) Processo: n.º 2012.063/CETRAN/PA;  Recorrente: DETRAN/PA; Interessado:

JOSÉ  RODRIGUES DE  MEDEIROS FILHO;  Relator:  ISAIAS  NASCIMENTO DOS REIS;

Decisão: Por UNANIMIDADE  de  votos,  pelo PROVIMENTO,  devendo  ser MANTIDA   a

penalidade aplicada;  3)   Processo: n.º 2012.061/CETRAN/PA;  Recorrente: DETRAN/PA;

Interessado:  JOSÉ RODRIGUES DE MEDEIROS FILHO;  Relator:  ISAIAS NASCIMENTO

DOS  REIS;  Decisão: Por UNANIMIDADE  de  votos,  pelo PROVIMENTO,  devendo  ser

MANTIDA  a penalidade aplicada;  4) Processo: n.º  2012.060/CETRAN/PA;  Recorrente:

DETRAN-PA;  Interessado: LUIZ FLÁVIO QUINTA;  Relator:  ISAIAS NASCIMENTO DOS

REIS; Decisão: Por UNANIMIDADE  de  votos,  pelo NÃO  PROVIMENTO,  devendo  ser

ANULADA  a  penalidade  aplicada;  5)  Processo:  n.º  2012.059/CETRAN/PA;   Recorrente:

DETRAN; Interessado: ADAIR ANTONIO GELA; Relator: ISAIAS NASCIMENTO DOS REIS;

Decisão: Por UNANIMIDADE  de  votos,  pelo PROVIMENTO,  devendo  ser MANTIDA   a

penalidade aplicada;  6) Processo: n.º 2012.058/CETRAN/PA;  Recorrente: DETRAN/PA;

Interessado:  CLAUDIO ROBERTO KRUGER;  Relator:  ISAIAS NASCIMENTO DOS REIS;

Decisão: Por UNANIMIDADE  de  votos,  pelo PROVIMENTO,  devendo  ser MANTIDA   a

penalidade aplicada;  7) Processo: n.º 2012.057/CETRAN/PA;  Recorrente: DETRAN/PA;

Interessado: ALLAN MARREIROS DA CUNHA; Relator: ISAIAS NASCIMENTO DOS REIS;

Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser ANULADA  a

penalidade  aplicada;  8)  Processo:  nº  2012.012/CETRAN/PA;  Recorrente:  JEFFERSON

SILVA BORBA; Relator: ISAIAS NASCIMENTO DOS REIS; Decisão: Por UNANIMIDADE de

votos,  pelo NÃO PROVIMENTO,  devendo  ser MANTIDA  a penalidade  aplicada. O QUE

OCORRER:  Nada mais  havendo a tratar,  foram encerrados os trabalhos pelo Presidente e

determinada  a  lavratura  da  presente  Ata  que,  depois  de  aprovada,  será  assinada  pelos

membros presentes representantes de seus respectivos órgãos e entidades.

Luiz Fernandes Rocha
 Presidente do CETRAN/PA

 Erick Alexandre Martins Miranda
 representante suplente da Polícia Militar
 Maria de Jesus da Fonseca Cardoso

 representante titular da SETRAN
Nilo Sergio Franco Fiock dos Santos

Representante suplente da SETRAN

Isaias Nascimento dos Reis
Representante suplente da CTBEL

Isnard Alves Ferreira
Representante titular de Ananindeua

Lucélia Tavares
Representante suplente de Ananindeua

Ilcilene Silva Oliveira
Representante titular do município de Castanhal

Lahiré Ávila de Moura
Representante suplente do município de Castanhal

Luiz Galvani Luz da Silva
Representante titular da SINTRACARPA

Délcio Arthur Farias de Souza
Representante titular da SETRANS-BEL

Rosane Miranda Brito
Representante titular da SEST/SENAT

Maria Elenilda dos Santos
Representante suplente da SEST/SENAT

Franklin Jorge Silva dos Santos
Representante titular da PRF
Bethânia Beleza Tourinho

Secretária Executiva do CETRAN-PA